
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08788 

 Del: 29/12/2021 

 Esecutivo Da: 29/12/2021 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di arredi obsoleti e rifiuti ingombranti di vario genere derivanti 

dall'attività della Polizia Municipale - Incremento di spesa a favore ITALIANA SERVIZI S.p.A. CIG Z293376C25

 

IL DIRETTORE

Dato atto che:

-  con determinazione dirigenziale n. 06586 del 25.10.2021 è stato affidato alla ditta 

ITALIANA SERVIZI S.p.A. il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di arredi obsoleti  

e rifiuti ingombranti di vario genere derivanti dall’attività’ della Polizia Municipale per 

l’importo complessivo pari a € 4.392,00 = IVA compresa;

-  nella  suddetta  determinazione  dirigenziale  era  stato  precisato  che  il  preventivo 

rimesso corrispondeva ad una stima presunta dei quantitativi e dei trasporti necessari 

per lo svolgimento del servizio e che, solamente a consuntivo, sarebbe stato possibile 

determinare l’esatto peso del materiale da smaltire;

Pag. 1 di 5 DD/2021/08788



-vi era la possibilità che venissero aggiunti ulteriori beni da smaltire rispetto all’elenco 

fornito all’operatore economico;

Precisato infatti che questa tipologia di servizio tiene conto dell’effettivo smaltimento 

del materiale, con la relativa pesatura, ore di servizio reso, compresi i viaggi necessari 

alla  raccolta  e  successiva  immissione  nei  vari  centri  di  recupero/discariche 

autorizzati/e e che l’impegno iniziale assunto è quindi solo di massima come già sopra 

indicato; 

Verificato che, a consuntivo, con la consegna a quest’Amministrazione dei formulari di 

smaltimento  a  comprova  dell’avvenuto  regolare  smaltimento  secondo  le  norme  di 

legge,  la  quantità  dei  beni  ritirati  presso  le  varie  sedi  della  Polizia  Municipale 

effettivamente  è  risultata  superiore  rispetto  a  quella  preventivata  tanto  che  la 

ITALIANA  SERVIZI  S.P.A  ha  presentato  consuntivo  del  servizio  per  l’importo  di  € 

7.382,30 (IVA esclusa) per una spesa complessiva di € 9.006,41 = IVA inclusa;

Ritenuto, pertanto, necessario dover incrementare l’impegno di spesa n. 2021/7354 

sul capitolo 24500 per un importo pari a € 4.614,41 = IVA inclusa a favore della ditta 

ITALIANA SERVIZI  S.p.A.  (cod.  beneficiario  14712)  quale  affidataria  del  servizio  in 

interesse;

Vista la necessaria disponibilità finanziaria presente sul Cap. 24500 esercizio 2021;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z293376C25;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

Pag. 2 di 5 DD/2021/08788



digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

 Richiamate:

-        la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2021 del 22.02.2021 avente ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale 

investimenti” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2021 ed 

il bilancio pluriennale 2021-2023, come da ultima variazione Deliberazione di C. 

C. n. 37 del 26/07/2021;

-        la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021, immediatamente 

esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, 

come da ultima variazione Deliberazione di G.C. n. 244 del 08/06/2021;

-        con Decreto del Sindaco n. 87  dell’11/11/2019 è stato conferito  l’incarico di 

Direttore della Direzione Corpo Polizia Municipale al sottoscritto dott. Giacomo 

Pag. 3 di 5 DD/2021/08788



Tinella;

 DETERMINA

1)  di  dare  atto che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del 

dispositivo del presente atto;

2) di acquisire agli atti della procedura i formulari di smaltimento a  comprova 

dell’avvenuto regolare smaltimento secondo le norme di legge;

3)  di incrementare di €  4.614,41 l’impegno 2021/7354, vista la disponibilità sul 

capitolo  24500,  a  favore  ITALIANA SERVIZI  S.P.A.  avente  sede  legale  in  Via 

Curzio Malaparte n. 19 – 50145 Firenze P. IVA 04728400484 (cod. ben. 14712) 

ad  integrazione  della  maggiore  spesa  prevista  per  il  servizio  di  rimozione, 

trasporto e smaltimento di arredi obsoleti e rifiuti ingombranti di vario genere 

derivanti dall’attività della Polizia Municipale Firenze, CIG Z293376C25;

4)  di dare attuazione agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29 del 

D.Lgs.  50/2016  e  agli  adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e 

dell’art. 1, comma 32, della legge 190/2012.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

consuntivo Polizia Municipale.pdf - 36e90c961c4dd53ac8ef19e824023a36db3939676ddb8df00c34e3809c29bf56

Pag. 4 di 5 DD/2021/08788



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Tinella

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 24500 2021/7354
€ 

9.006,41

14712 - ITALIANA 

SERVIZI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/08788


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08788

